PAGE
6

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Внеочередное заседание
РЕШЕНИЕ №620
23 октября 2025 года
О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа
от 22.11.2012 № 65 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (в редакции решений Думы Каменского городского округа
от 26.12.2012 № 79, от 16.05.2013 № 113, от 20.11.2014 № 273, от 16.04.2015
№ 332, от 17.09.2015 № 382, от 24.12.2015 № 436, от 19.10.2017 № 148,

от 22.03.2018 № 209, от 25.10.2018 № 276, от 24.10.2019 № 420,

от 15.10.2020 № 496, от 18.03.2021 № 549, от 15.09.2022 № 133,

от 16.02.2023 № 189, от 19.09.2024 № 433)
В связи с принятием Федерального закона от 12.07.2024 года № 176-ФЗ
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Закона, руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области, Дума Каменского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 22.11.2012
№ 65 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»
(с изменениями внесенными решениями Думы Каменского городского округа
от 26.12.2012 № 79, от 16.05.2013 № 113, от 20.11.2014 № 273, от 16.04.2015
№ 332, от 17.09.2015 № 382, от 24.12.2015 № 436, от 19.10.2017 № 148,
от 22.03.2018 № 209, от 25.10.2018 № 276, от 24.10.2019 № 420, от 15.10.2020
№  496, от 18.03.2021 № 549, от 15.09.2022 № 133, от 16.02.2023 № 189,
от 19.09.2024 № 433) (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. В абзаце втором пункта 1 Решения слова «порядок и сроки уплаты налога, авансовых платежей по налогу» исключить;
1.2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:

«2. Порядок налогообложения земельных участков определен главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.».

1.3. Пункт 3 Решения исключить.

1.4. Пункт 4 Решения исключить.

1.5. Пункт 5 Решения изложить в следующей редакции:

«5. Налоговые ставки применяются в размерах, установленных приложением к настоящему Решению.».

1.6. Пункт 6 Решения изложить в следующей редакции:

«6. Освободить от уплаты налога, установив налоговую льготу:

а) муниципальные учреждения, в том числе казенные, бюджетные
и автономные, предприятия и организации, содержание которых полностью или частично финансируется за счет средств местного бюджета в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;

б) органы местного самоуправления;

в) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров ордена Славы, Трудовой Славы
и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;

г) инвалидов I и II групп инвалидности;

д) инвалидов с детства, детей-инвалидов;

е) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

ж) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки
в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ
«О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»
и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ
«О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

з) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

и) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных
с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

к) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;
л) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
м) одному из членов семей солдат, матросов, сержантов и старшин
на период прохождения срочной военной службы (по призыву);

н) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии
с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание, зарегистрированных по месту постоянного проживания
на территории Каменского муниципального округа Свердловской области;
о) физические лица, соответствующие условиям, необходимым                           для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 год, зарегистрированных по месту постоянного проживания на территории Каменского муниципального округа Свердловской области;

п) «добровольных пожарных, осуществляющих свою деятельность                      на территории Каменского муниципального округа Свердловской области                      в подразделениях общественных объединениях добровольной пожарной охраны»;
р) бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками
в период Второй мировой войны;

с) граждан, принимающих (принимавших) участие в зоне специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики;

т) членов семей военнослужащих, потерявших кормильца при выполнении боевых задач в зоне проведения специальной военной операции.

К членам семей, указанных в подпунктах «м» и «т» пункта 6 настоящего Решения, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше
18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте
до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, родители военнослужащих, в случае, если указанный военнослужащий не состоял в браке, не имел детей и иных лиц, находившихся на его иждивении.»

1.7. Подпункт 6.2 пункта 6 Решения считать пунктом 6.1 и изложить                            в следующей редакции:

«6.1. Лица, указанные в подпунктах «в» – «т» пункта 6., освобождаются
от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка:

- занятого жилищным фондом или приобретенного (предоставленного)
для индивидуального жилищного строительства, садоводства или огородничества, площадью до 2000 кв. м., за исключением земельного участка, приобретенного (предоставленного) для индивидуального жилищного строительства, используемого в предпринимательской деятельности;
- в отношении земельных участков, неиспользуемых
в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, площадью до 5000 кв. м., а также земельных участков общего назначения».
Освобождение от уплаты налога в соответствии с пунктом 6 настоящего Решения производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика на основании уведомления о выбранном земельном участке.».
1.8. В абзаце первом пункта 7 Решения слова «установленные законодательством о налогах и сборах» заменить словами «установленные настоящим Решением».

1.9. Дополнить Решение приложением в следующей редакции (прилагается).

2.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и применяется к отношениям по уплате земельного налога с 01 января 2026 года, за исключением п.1.6 Решения.
3. Пункт 1.6 настоящего Решения применяется к отношениям по уплате земельного налога с 01 января 2025 года.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Пламя»
и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Каменский муниципальный округ Свердловской области,
на официальном сайте Думы Каменского муниципального округа.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского муниципального округа по экономической политике, бюджету и налогам (Антропова Т.В.).

Председатель Думы

Каменского муниципального округа                                                      Г.Т. Лисицина
Глава Каменского

муниципального округа                                                                        А.Ю. Кошкаров
Приложение

к Решению Думы

Каменского муниципального округа от 23.10.2025 № 620 «О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа от 22.11.2012 № 65 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (в редакции Решений Думы

от 26.12.2012 № 79, от 16.05.2013
№ 113, от 20.11.2014 № 273,
от 16.04.2015 № 332, от 17.09.2015
№ 382, от 24.12.2015 № 436,
от 19.10.2017 № 148, от 22.03.2018
№ 209, от 25.10.2018 № 276,
от 24.10.2019 № 420, от 15.10.2020
№ 496, от 18.03.2021 № 549,
от 15.09.2022 № 133, от 16.02.2023
№ 189, от 19.09.2024 № 433)»
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

по земельному налогу на территории
Каменского муниципального округа Свердловской области
	№ п/п
	Категория, вид разрешенного использования земельного участка
	Ставка земельного налога в процентах от кадастровой стоимости

	1
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах                   и используемые для сельскохозяйственного производства (ведения сельского хозяйства).
	0,3

	1.1
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения при условии использования сельскохозяйственными товаропроизводителями* всей площади предоставленных хозяйственных угодий. В случае неиспользования всей площади предоставленных хозяйственных угодий, применяется ставка, установленная                  в пункте 1 настоящего Приложения к Решению.
	0,1

	2
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества,                   не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных                         в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
	0,3

	3
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого                          из которых превышает 300 миллионов рублей.
	0,3

	4
	Земельные участки, занятые объектами коммунального обслуживания.
	0,1

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов социального обслуживания, образования и просвещения, здравоохранения, культурного развития и спорта, религиозного использования.
	0,3

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения рынков, магазинов, объектов общественного питания.
	1,0

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов бытового обслуживания (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро).
	0,5

	8
	Земельные участки, занятые объектами связи.
	0,75

	9
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии
с законодательством РФ, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
	0,3

	10
	Прочие земельные участки
	1,5

* Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются организации, индивидуальные предприниматели, главы крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную                   и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, и реализующие эту продукцию, при условии, что в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) таких организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее семидесяти процентов за календарный год.